№1-292/21

03RS0003-01-2021-007347-20

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

21 июня 2021 года г. Уфа

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ишкубатова М.М.,

с участием государственного обвинителя Мингазова А.Р.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Мусина Р.Ф.,

при секретаре Ильбаевой Р.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование средне-специальное, военнообязанного, состоящего в гражданском браке, имеющего одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ, работающего в ООО «СК-лидер» мастером СМР, ранее судимого: 

- приговором Октябрьского районного суда г. Уфы от 21 августа 2020 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей. Штраф уплачен 19 июня 2021 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

12 сентября 2020 года в 15.05 часов ФИО1, находясь в г. Уфе возле дома 

<

адрес> по ул. Заки Валиди, обнаружил на земле полимерный пакетик с клипсой с веществом растительного происхождения, которое положил в карман своих джинс, и проследовал в автомобиль «Дэу Нексия» г/н №. В тот же день около 15.20 часов возле дома 

<

адрес> по ул. Заки Валиди г. Уфы при проверке сотрудниками полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Уфе документов лиц, находящихся в автомобиле «Дэу Нексия», ФИО1, осознавая, что при нем незаконно хранится наркотическое средство, предпринял попытку избавиться от него, бросив его на землю рядом с автомобилем. Данные действия были замечены сотрудниками полка ДПС УМВД России по г. Уфе и была вызвана следственно - оперативная группа. В ходе осмотра места происшествия следственно-оперативной группой, произведенного 12 сентября 2020 года в период времени с 17.11 по 18.15 часов по адресу: 

<

...> 

<

адрес> сотрудники отдела полиции № 9 УМВД России по г. Уфе обнаружили и изъяли около автомобиля марки «Дэу Нексия» г/н № полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № 21708 от 13.09.2020 г. содержит своем составе метил 3,3- диметил-2-[(1 -пент-4-енилиндазол-З-карбонил) амино]бутаноат (MDMB(N)- 022) которое является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 0,077 гр. Наркотическое средство 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, независимо от его количества, а также его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ...» (список № 1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229.1 УК РФ», размер наркотического средства 2-( 1-Бутил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) уксусная кислота, а также его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,05 грамм и менее 0,25 г является значительным. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, суду показал, что 12 сентября 2020 года около 15:10 часов он встретился со своим знакомым по имени ФИО11 по адресу 

<

...>. Валиди 

<

адрес>, по поводу работы. После встречи он должен был ехать в Сипайлово. ФИО12, сказал, что его знакомые на автомобиле «Дэу Нексия» смогут его подвезти. Он пошел искать машину, когда отходил от подъезда, то на земле заметил пакетик с клипсой. Он предположил, что это может быть наркотическое средство и подобрал его. В пакетике находилось вещество растительного происхождения, похожее на сушеную траву и понял, что это наркотик, так как ранее употреблял что-то похожее. Он хотел употребить наркотик позже. Он убрал пакетик в левый передний карман своих джинсов и пошел к машине. Вышел на дорогу и увидел автомобиль «Дэу Нексия». Он подошел к машине и сел в нее. К автомобилю подошли сотрудники ДПС, представились, показали удостоверения, и попросили выйти их из машины. Он испугался, так как у него в кармане был пакетик с наркотическим средством. Он достал пакетик из кармана и выкинул его на землю. Сотрудники ДПС, заметив это, задержали их, надели наручники и вызвали следственно-оперативную группу. Дознаватель произвел осмотр места происшествия и обнаружил пакетик на земле у автомобиля. Он пояснил, что данный пакетик принадлежит ему, что он его только что нашел и оставил, чтобы употребить после, и выкинул, увидев сотрудников полиции. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, помимо его признательных показаний, установлена собранными по делу доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 12 сентября 2020 года, в первой половине дня он принимал участие в качестве понятого при осмотре территории около автомобиля марки «Дэу Нексия», в ходе которого был обнаружен и изъят один бумажный сверток с веществом (л.д.51-52).

Из показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 (л.д.47-49).

Из показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, во время несения службы в первую смену по охране общественного порядка и обеспечения безопасности дорожного движения на посту № 9 по улице Заки Валиди, совместно с ФИО8, по улице Заки Валиди 

<

адрес> г. Уфы был обнаружен автомобиль марки «Дэу Нексия», г/н №, в котором находилось двое неизвестных лиц, один из которых сидел на переднем сиденье, а второй на заднем пассажирском сиденье, указанные лица вызвали у них подозрение. Молодые люди, вели себя неестественно, в ходе разговора на задаваемые вопросы, отвечали не сразу, речь была заторможена. Мужчины представились: ФИО1, и ФИО7 Они попросили их выйти из автомобиля на улицу. При выходе из салона автомобиля ФИО1 сбросил из своего кармана около автомобиля небольшой сверток с веществом растительного происхождения. Была вызвана следственно - оперативная группа, которая в присутствии понятых провела осмотр места происшествия по результатам которой был обнаружен и изъят с земли около автомобиля полимерный пакетик с веществом растительного происхождения (л.д.53-55).

Из показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 (л.д.53-55).

Из рапорта инспектора ДПС ПДПС ГИБДД УМВД России по г. Уфе ФИО6 от 12.09.2020, следует, что 12.09.2020 по адресу: г. Уфа, Заки Валиди, 

<

адрес>, был задержан и доставлен в ОП №9 УМВД России по г. Уфе, ФИО1, у которого был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с веществом растительного происхождения (л.д26-27).

Из протокола осмотра места происшествия от 12 сентября 2020 года следует, что осмотрена автомашина марки «Дэу Нексия», г/н №, в ходе чего изъят полимерный пакет с растительным веществом (л.д.28-31).

Из справки №21708 от 13 сентября 2020 года следует, что представленное на исследование растительное вещество, находящееся в полимерном пакетике, содержит в своем составе метил 3,3- диметил-2-(( 1-пент-4-енилиндазол-З карбонил) амином бутаноат (MDMB(N)- 022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,077 г (л.д.35).

Из протокола осмотра предметов от 10 апреля 2021 года следует, что осмотрен один бумажный конверт с веществом, содержащим в своем составе метил 3,3- диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-З карбонил) амином бутаноат (MDMB(N)- 022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, которое признано вещественным доказательством и передано в камеру хранения вещественных доказательств ОП №9 УМВД России по г. Уфе (л.д.53-56).

Согласно заключению комиссии судебно - психиатрических экспертов №717 от 05 апреля 2021 года: ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, он какого либо временного психического расстройства не обнаруживал (о чем свидетельствуют данные о сохранности ориентировки в окружающей обстановке, в лицах, отсутствие в его поведении признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, действия носили целенаправленный характер) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководит ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении, а также в медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (л.д.61-63).

Из заключения эксперта №9207 от 6 апреля 2021 года следует, что представленное на экспертизу вещество массой 0,057 г, содержит в своем составе - метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3 карбонил) амином бутаноат (MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,057 грамма (л.д.70-71).

Из протокола проверки показаний на месте от 20 апреля 2021 года следует, что ФИО1 указал место и обстоятельства незаконного приобретения им наркотического вещества растительного происхождения – обнаружения по ул. З.Валиди, 

<

адрес> г. Уфы полимерного пакетика с клипсой с веществом растительного происхождения. (л.д.73-75).

Анализируя собранные по делу доказательства, не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Каких-либо доводов подлежащих опровержению в судебном заседании ни подсудимым, ни его адвокатом не выдвигалось.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере. 

При изучении личности подсудимого ФИО1 суд установил, что по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, на диспансерном учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Согласно ст. 61 ч. 2 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, нахождение на иждивении малолетнего ребенка его гражданской супруги, находящейся в отпуске по уходу за ребенком.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. 

При назначении наказания подсудимому суд, исходя из требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое вещество – уничтожить.

Реквизиты счета для перечисления штрафа:

Получатель УФК по Республике Башкортостан (Управление МВД России по городе Уфе)

ИНН 

<

***>

КПП 027601001

р/сч 

<

***>

Отделение НБ Республика Башкортостан г. Уфа.

БИК 048073001

ОКТМО 80701000

КБК 18811621010016000140

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его постановления. Осужденный вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Председательствующий М.М. Ишкубатов

Приговор12.07.2021